2. Die Form aber, in der die Seele und Engel erkannt werden, ist die vernünftige Seele selbst, indem die Seele durch Reflexion sich selbst erkennt und auf Gott als Urbild hinweisend, wieder zur Erkenntnis Gottes kommt; und sich vergleichend mit den Engeln, die nach dem gleichen Urbild erschaffen sind, zur Erkenntnis der Engel kommt. So erkennt die Seele, wie Augustin sagte, Gott über sich, sich in sich und die Engel nach sich selbst.

3. Alles das, was in der Seele ist, wie die Potenzen, Kräfte und Wissenschaften, erkennt die Seele in sich selbst, so daß hier zwischen der Sache die erkannt wird, und der Form, in welcher die Sache erkannt wird, nur

qua cognoscitur Deus, est similitudo vel imago primae veritatis impressae animae a creatione. Propter quod dicit Damascenus: omnibus cognitio existendi Deum ab (initio)¹ naturaliter (insita)² est. Imago autem impressa primae veritatis, ducit in cognitionem (ipsius),³ cuius est imago. Forma ergo, qua cognoscitur ipsa anima et angelus et (= est) ipsa anima rationalis, cum (utitur se ut similitudine, cognoscit se et intelligit referendo ad se. Cum vero)⁴ utitur se ut similitudine referendo ad alium, sic utitur se aut ut similitudine referendo ad aliud ad cuius imitationem facta est super se, et sic iterum cognoscit Deum per modum (acquisitionis).⁵ Aut utitur se ut similitudine ad aliquid alterum referendo, ad cuius imitationem facta non est, sed quod imitatione ipsius est, et sic cognoscit angelum ut juxta se, i. e. secundum proportionem et comparisonem ad se. Et hoc est, quod dicit Augustinus: Anima cognoscit Deum supra se, se in se, angelum juxta se. Ad cognoscenda vero ea, quae sunt in ipsa, sicut sunt potentiae eius et virtutes et scientiae, utitur ipsis, ut similitudinibus ad ipsa cognoscenda. Unde (ibi differens est solum)⁶ secundum rationem et

¹ Fehlt i. a. Ms.

² „inserta“ i. a. Ms.

³ „ipso“ i. a. Ms.

⁴ Fehlt i. a. Ms.

⁵ „inquisitionis“ i. a. Ms.

⁶ „indifferens est solum“ i. a. Ms.

ein logischer, nicht ein sachlicher Unterschied ist.

B. In jenen Formen, welche durch die betrachtende **Tätigkeit** des Erkennenden abstrahiert werden, erkennen wir das Körperliche und alles, was in demselben begründet ist. Da der Menscheng Geist weit über den Körperwesen steht, hat er die wunderbare Gabe, die Körperformen, betrachtend, stufenweise mehr und mehr zu abstrahieren, wodurch sie zu **Universalia** — Gattungen, Arten, Differenzbegriffen und **Accidentia** werden. Die Stufenleiter dieser Abstraktion ist nach Avicenna folgende:

1. Schon die äußeren Sinne, z. B. das Gesicht, nimmt nicht die physisch existierende Körperform in sich auf, sondern nur ihr Abbild, aber dieses doch nur in Gegenwart des physisch existierenden Gegenstandes.

2. Höher schon steht die Abstraktion des inneren Sinnes, z. B. der Einbildungskraft, die das Abbild auch in Abwesenheit des Gegenstandes erfaßt, aber immerhin noch mit den bestimmten örtlich räumlichen Bedingungen desselben.

non secundum rem, res quae cognoscitur et forma, qua cognoscitur.

Formae vero, quae sunt **consideratione** abstractae, sunt formae quibus cognoscuntur corporalia, et ea, quae in corporibus fundantur. Cum enim natura intellectus superior sit rebus corporalibus et potestatem habeat super corporales formas, miro modo (vel apprehendendi vel abstrahendi)¹ abstrahit eas primo a sensibus, postea ab imaginatione et conditionibus materialibus (omnibus),² ut figurae sunt et huiusmodi. Et sic expoliatis omnibus conditionibus materiae et singularibus existentiae (vel subsistentiae),³ accipit eas abstractas; et universales communes et immateriales ut genera vel species, differentias proprias, vel accidentia. Abstractio autem ista non fit actione, sed consideratione. Ordinem autem abstractionis formae corporalis, sec. Avicennam est videre hoc modo. Sensus enim exterior ut visus non suscipit formam, quae est in materia, sed eius similitudinem vel (ei)⁴ simile. Non (tamen)⁵ apprehendit eam nisi praesente materia vel forma existenti in materia. Sensus vero interior, ut imaginatio, abstrahit formam maiori abstractione, quia comprehendit formam, etiam absente mate-

¹ Fehlt i. a. Ms.

² Fehlt i. a. Ms.

³ Fehlt i. a. Ms.

⁴ „eius“ i. a. Ms.

⁵ Fehlt i. a. Ms.

3. Noch höher steht die Abstraktion des Schätzungsvermögens, das, ohne die letzteren, Gutes und Übles, Nützliches und Schädliches erfaßt, aber doch wieder nur das konkret-individuell Nützliche und Schädliche.

4. Der Verstand endlich abstrahiert die Form von der Materie und all ihren auch den individuellen Bedingungen und erfaßt so die völlig entblöhte, einfache und daher allgemeine vielen gemeinsame Form.

ria. Sed tamen imaginatio non denudat ipsam formam ab accidentibus materiae, ut figurae situs et huiusmodi, sub quibus comprehendit eam. Aestimatio vero parum transcendit illum ordinem abstractionis. Apprehendit enim formas, quae sunt intentiones sensibilibus, non secundum se similitudinem habentes cum formis materialibus, ut bonitas, malitia, conveniens et inconveniens; sed tamen aestimatio non apprehendit hanc formam expoliatam ab omnibus accidentibus materialibus, eo quod particulariter apprehendit eam et sec. propriam (materiam)¹ et per comparisonem ad formam (corporalem)², sicut patet ex praedictis. Virtus vero intellectiva apprehendit formam (componibilem)³ et denudatam a materia et ab omnibus circumstantiis materiae, et ab ipsa singularitate et sic apprehendit ipsam nudam et simplicem et universalem.⁴